
1/2

kuryr 24. září 2024

Dnes 24. září začíná týden na vysoké úrovni Valného
shromáždění OSN

infokuryr.cz/n/2024/09/24/dnes-24-zari-zacina-tyden-na-vysoke-urovni-valneho-shromazdeni-osn

Týden na vysoké úrovni Valného shromáždění OSN v New Yorku
začíná v úterý a každoroční událost přitahuje přední světové vůdce.

Klíčovou událostí vrcholného týdne bude stejně jako dříve
„všeobecná debata“ – debaty světových lídrů (bude se konat od 24.
do 28. září a také 30. září). Předcházet jim budou projevy
generálního tajemníka OSN Antonia Guterrese a předsedy 79.
zasedání Valného shromáždění Philemona Younga . Debatu zahájí
brazilští prezidenti Luiz Inacio Lula da Silva a američtí
prezidenti Joe Biden . Vladimir Zelenskyj má promluvit 25. září a
ruský ministr zahraničí Sergej Lavrov 28. září .

Souběžně s „všeobecnou debatou“ bude klíčový orgán OSN, Rada
bezpečnosti, pokračovat v projednávání aktuálních globálních
problémů. Očekává se, že se jednání zúčastní někteří vysocí
představitelé členských států OSN. Setkání na téma „udržení míru a
bezpečnosti na Ukrajině“ je naplánováno na úterý 24. září. Ve středu
proběhne otevřená debata o otázce zachování mezinárodního míru
a bezpečnosti a ve čtvrtek, jak oznámilo ruské ministerstvo
zahraničí, proběhne schůzka o sabotáži na plynovodech Nord
Stream. V pátek budou členové Rady bezpečnosti jednat o situaci na
Blízkém východě.

Jedním z klíčových témat k diskusi mezi lídry zemí během hlavního
týdne bude ukrajinská krize. Zároveň je pravděpodobné, že se bude
diskutovat nejen o jejím diplomatickém urovnání, ale také o další
eskalaci: řada médií se domnívá, že Spojené státy a Velká Británie v
občanské válce mohou dát Kyjevu souhlas k úderu. hluboko do
Ruska. První náměstek stálého představitele Ruské federace při

https://www.infokuryr.cz/n/2024/09/24/dnes-24-zari-zacina-tyden-na-vysoke-urovni-valneho-shromazdeni-osn/


2/2

OSN Dmitrij Poljanskij v rozhovoru pro RIA Novosti vyzval k čekání
do konce týdne na vysoké úrovni, než vyvodí závěry o tom, zda
Západ vyslyšel varování Ruské federace před takovým kroky.

Dalším důležitým tématem, kterého se lídři zemí během vrcholného
týdne jistě dotknou, je eskalace situace na Blízkém východě a
zejména již téměř rok trvající válka v pásmu Gazy. Pokusy Rady
bezpečnosti zastavit boje a usnadnit propuštění rukojmích byly
neúspěšné. Důvodem k diskusi může být také vyhození pagerů v
Libanonu a sliby Íránu odpovědět Izraeli za vraždu bývalého šéfa
politbyra Hamásu Ismaila Haniyeha .

 
 


